
 
 

   

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
DETERMINAZIONE N. 08/2023 DEL 24/01/2023 

 
OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP per la fornitura del servizio 

sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici al personale 
dipendente dell’IGEA SPA – EDIZIONE 9 - LOTTO 4: SARDEGNA, 
LIGURIA - CIG 7990053053: INTEGRAZIONE FORNITURA 

 
 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO  Il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 

24/07/2018, con il quale il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico 
della Società IGEA S.p.A.; 

 
VISTA   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la 

revisione alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

La proposta di determinazione 04/RI00 UP del 19/01/2023, predisposta e 
trasmessa dal Responsabile Area Risorse Sig. Mario Podda, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO Di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento 

proposto, in quanto meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a 
tutti gli effetti. 

 
 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

F.to Dott. Michele Caria 
 
 
 

 



 

       
 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. RI00PDE004 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP per la fornitura del 
servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici 
al personale dipendente dell’IGEA SPA – EDIZIONE 9 - LOTTO 
4: SARDEGNA, LIGURIA - CIG 7990053053: INTEGRAZIONE 
FORNITURA 

Rev. 03 

Data 19/01/2023 

File RI00PDE04_03_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 1/3 

 
 Non classificato 

IL RESPONSABILE AREA RISORSE 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

VISTI Il D. Lgs.18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture; 

IL D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 
120;  

Il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni dalla Legge 19 luglio 2021, n.108; 

IL D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. per quanto ancora in vigore; 

IL Decreto n. 49/2018, Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di 
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione». 

IL D.L. n. 95 del 06/07/2012 convertito in L. n. 135 del 07/08/2012 che disciplina gli acquisti 
di beni e servizi attraverso le convenzioni CONSIP e le Centrali di Committenza Regionali; 

IL Decreto 22 dicembre 2015 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, recante: “Estensione 
degli obblighi di acquisto tramite strumenti centralizzati alla categoria merceologica dei buoni 
pasto”, pubblicato in GU n. 28 del 4/2/2016; 

L’art. 144 del D.lgs. 50/2016, che disciplina i Servizi di ristorazione, e l’articolo 4 del Decreto 
del Ministero dello Sviluppo Economico n. 122 del 07/06/2017 recante le disposizioni in materia 
di servizi sostitutivi di mensa, in attuazione dell’articolo 144, comma 5, del D.lgs. 50/2016; 

PREMESSO CHE l’IGEA S.p.A., d’ora in poi IGEA, opera in attuazione dei piani, programmi e indirizzi della 
Regione Autonoma della Sardegna e che svolge attività di bonifica, messa in sicurezza e ge-
stione del patrimonio sulla base di Progetti e Piani di Lavoro approvati dalla stessa R.A.S.;  

CHE con Determina AU n. 102/2016, da ultimo modificata con Determina n. 138/2019 e 
ss.mm.ii., è stata approvata la nuova macro struttura aziendale necessaria ad assicurare la 
continuità lavorativa ed adottato il relativo organigramma con l’indicazione delle funzioni affi-
date ai Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle 
risorse assegnate al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

CHE il Responsabile dell’Area Risorse è il sottoscritto Per. Min. Mario Podda, al quale, nel rispetto 
delle deleghe conferite con procura del 5 settembre 2017 e Atto integrativo del 12 dicembre 
2019, sono stati attribuiti i poteri e le funzioni indicati nel sopraccitato Organigramma settembre 
2019; 

Che l’accordo integrativo di II livello sottoscritto dall’Igea Spa e le OO.SS in data 13/05/2020,ha 
previsto l’indizione di una gara per l’affidamento del servizio Ticket elettronico, in luogo dell’in-
dennità sostitutiva mensa, da riconoscere per la singola giornata lavorativa al dipendente che 
nell’ambito della suddetta articolazione dell’orario di lavoro, svolge una prestazione di almeno 
6 ore, ovvero quando lo stesso, immediatamente dopo l’orario di lavoro ordinario, effettui al-
meno 3 ore di lavoro straordinario, ponendo come condizione imprescindibile che venga effet-
tuata la relativa pausa; 

DATO ATTO CHE con Determinazione dell’Amministratore Unico n. 143 del 12/11/2021 IGEA ha aderito alla 
Convenzione CONSIP per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto 
elettronici a favore del personale Igea Spa – Edizione 9 – Lotto 4: Sardegna, Liguria – CIG 
7990053053, per la fornitura di n. 54.257 buoni pasto per la durata di 14 mesi, con riferimento 



 

       
 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. RI00PDE004 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP per la fornitura del 
servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici 
al personale dipendente dell’IGEA SPA – EDIZIONE 9 - LOTTO 
4: SARDEGNA, LIGURIA - CIG 7990053053: INTEGRAZIONE 
FORNITURA 

Rev. 03 

Data 19/01/2023 

File RI00PDE04_03_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 2/3 

 
 Non classificato 

al periodo novembre 2021 - dicembre 2022 (rif. presenze novembre 2022), e sono stati altresì 
nominati RUP e DEC rispettivamente il Per. Min. Mario Podda e il Per. Min. Ivana Marongiu; 

CHE, a seguito dell’adesione di cui al precedente capoverso, è stato emesso l’ordine di acquisto 
n. 6470870 Prot. 5835 del 19/11/2021 per n. 54.257 buoni pasto elettronici, per l’importo 
complessivo di € 326.627,14, in favore di Day Ristoservice S.p.A., CF e PI n. 03543000370 con 
sede legale in Bologna; 

CHE al 31/12/2022 residuano circa n. 2.000 buoni pasto elettronici non sufficienti a soddisfare 
il fabbisogno mensile delle presenze del personale del mese di dicembre 2022 considerato che 
occorrerebbero circa n. 4.000 buoni pasto, pertanto è necessario effettuare una integrazione 
con un ulteriore ordine di nr. 2.000 buoni pasto; 

CHE a partire dal mese di gennaio 2023 l’organico dell’IGEA verrà progressivamente incremen-
tato di n. 9 unità a seguito di nuove programmate assunzioni, pertanto la dotazione organica 
consta di 229 unità lavorative e conseguentemente, per l’anno 2023, il fabbisogno di buoni 
pasto è calcolato in nr. 48.000; 

CHE la Convenzione CONSIP per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni 
pasto elettronici al personale dell’IGEA – Edizione 9 – Lotto 4: Sardegna, Liguria – CIG 
7990053053 sarà in scadenza il prossimo 03/03/2023; 

DATO ATTO  CHE sul valore nominale di € 7,00 i.e. il fornitore applica lo sconto del 14,07%, portando il costo 
di ciascun buono paria € 6,02 i.e., al netto dello sconto; 

RITENUTO necessario dare continuità alla fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante l’acquisizione 
di buoni pasto per i mesi di gennaio (riferiti alle presenze di dicembre 2022) e per tutto l’anno 
2023 compresi i buoni di gennaio 2024 riferiti alle presenze di dicembre 2023, si rende neces-
sario integrare la fornitura sino alle presenze di dicembre 2023 con ulteriori n. 50.000 buoni 
pasto per un importo complessivo di € 301.000,00 i.e., così dettagliata: 

Anno N° buoni pasto Importo i.e 

2022 (integrazione fabbisogno dicembre) 2.000 € 12.040,00 

2023 (12 mesi) 48.000 € 288.960,00 

TOTALE 50.000 € 301.000,00 

DATO ATTO CHE l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della “Traccia-
bilità dei flussi finanziari”, di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 così come modifi-
cata dal D.L. n. 187 del 12/11/2010, per cui si richiederà il relativo CIG; 

CHE non è dovuta la quota di contributo che la stazione appaltante deve versare all’ANAC trat-
tandosi di contratti di adesione ad accordi quadro o convenzioni;  

Per le motivazioni indicate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente,  

PROPONE 

ART.1 Di approvare il fabbisogno complessivo del servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto elet-
tronici stimato in nr. 50.000, come specificato in premessa per l’importo calcolato di € 301.000,00 
oltre l’IVA di legge; 



 

       
 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. RI00PDE004 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP per la fornitura del 
servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici 
al personale dipendente dell’IGEA SPA – EDIZIONE 9 - LOTTO 
4: SARDEGNA, LIGURIA - CIG 7990053053: INTEGRAZIONE 
FORNITURA 

Rev. 03 

Data 19/01/2023 

File RI00PDE04_03_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 3/3 

 
 Non classificato 

ART. 2  Di aderire alla convenzione denominata SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA TRAMITE BUONI PA-
STO PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AI SENSI DELL’ART. 26 LEGGE N. 488/1999 E S.M.I. 
E DELL’ART. 58 LEGGE N. 388/2000 - EDIZIONE 9 – ID 2092 –Lotto 4 “Buoni pasto elettronici 4” 
CIG 7990053053 – per le regioni: Liguria, Sardegna,” con scadenza il 03/03/2023, per la preno-
tazione della fornitura di n. 50.000 buoni pasto elettronici come specificato nelle premesse per 
l’importo calcolato in € 301.000,00 oltre l’IVA di legge, da effettuarsi tramite ordine di acquisto 
in favore di Day Ristoservice S.p.A., CF e PI n. 03543000370 con sede legale in Bologna come di 
seguito specificato: 

Fornitore 
Valore  

nominale i.e 
Sconto 

Prezzo  

unitario i.e 

Quantità/nr Prezzo  

Complessivo i.e 

DAY Ristoservice S.p.A.  € 7,00 
14,07

% 
€ 6,02 

50.000 
€ 301.000,00 

ART. 2 Di confermare il Per. Min. Mario Podda, Responsabile dell’Area Risorse, Responsabile Unico del 
Procedimento con delega alla firma di tutti i documenti necessari ai fini dell’affidamento ed ese-
cuzione dell’adesione alla convenzione CONSIP Spa per la fornitura del servizio sostitutivo di 
mensa mediante buoni pasto elettronici. 

ART. 3 Di confermare il Per. Min. Ivana Marongiu, Responsabile di ufficio dell’Area Risorse, dipendente 
in ruolo a tempo indeterminato con pluriennale esperienza, inquadrato al 3° livello del CCNL, 
Direttore di esecuzione del Contratto ai fini della gestione della convenzione CONSIP Spa per la 
fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici. 

ART. 4 Di incaricare quale punto ordinante, per la stipula del contratto la Dott.ssa Patrizia Mecucci, Diri-
gente munita di procura, Responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria. 

ART. 5 Di provvedere agli adempimenti di trasparenza prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e smi ed 
agli adempimenti inerenti alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’IGEA Spa, nella sezione 
“Società Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare” in ottemperanza alle disposizioni di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013 e della Legge n. 190/2012. 

 

IL PROPONENTE 

Responsabile Area Risorse 

(Per. Min. Mario Podda) 


